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Heç də təsadüfi deyil ki, Heydər Əliyev 
2001–2003-cü illərdə “Dövlət dilinin tətbiqi 
işinin təkmilləşdirilməsi”, “Azərbaycan əlif-
bası və Azərbaycan dili gününün təsis edil-
məsi”, “Azərbaycan Respublikasında dövlət 
dili haqqında Azərbaycan Respublikası qa-
nununun tətbiq edilməsi haqqında” fərman-
lar vermişdir. Ulu öndər demişdir: “Dil hər 
bir millətin milliliyinin əsasıdır. Ona görə də 
hər bir gənc öz ana dilini, Azərbaycan dili-
ni, müasir Azərbaycan dilini ən incəliklərinə 
qədər bilsin və bu dildən istifadə etsin. Biz 
müstəqil Azərbaycanda Azərbaycan dilini 
dövlət dili etdiyimiz kimi, cəmiyyətimizdə 
də, xalqımızın içində də Azərbaycan dilini 
mütləq hakim dil etməliyik”. 

Dil amili Heydər Əliyev üçün xalqın mil-
li kimliyini təyin edən başlıca amil, dəyər va-
hidi idi. Mövlud Süleymanlı “Qırx ilin yeddi 
görüşü” memuar-əsərində Heydər Əliyevlə 
bağlı xalq arasında şifahi yayılmış maraqlı 
məqamlardan bəhs edir. Bunlardan biri Azər-
baycan dili barəsindədir: “Yadımdadır, 70-ci 
illərin ortalarıydı, 1ovruz bayramı ərəfəsində 
böyükdən kiçiyə hamı Şıx çimərliyi səmtin-
də ağac əkməyə çıxmışdı. Yazıçılar İttifaqı-
nın ayrıca sahəsi vardı, orda ağac əkirdik. 
Heydər Əliyev sahələri dolaşıb, adamlarla 
görüşüb axırda yazıçıların yanına gəldi. Hə-
mişə olduğu kimi səmimiydi, ərki çatanlarla 
zarafat edir, gənclərlə maraqlanırdı. Şair Qa-
bil yenə özünəməxsus orijinallığı ilə seçildi: 
“Yoldaş Əliyev, Siz azərbaycanca nə gözəl 
danışırsınız�” Heydər Əliyev astadan gülüb 
dedi: “Qabil, sən niyə mənim rusca gözəl da-
nışmağıma təəccüb etmirsən, azərbaycanca 
danışmağıma təəccüb edirsən" Bu dil mənim 
ana dilimdir, mən bu dili bilməliyəm� Eləcə 

də hamımız”. Bu söz, bu fikir elə oradaca 
alqışlarla qarşılandı”...

Yüksək mədəniyyət və mənəviyyat da-
şıyıcısı olan Heydər Əliyev bütün ömür yo-
lunun süzgəcindən keçirdiyi, əməllərində 
dəfələrlə sübuta yetirdiyi həyat qənaətlərini 
gənclərlə bölüşürdü. O, gəncləri qoruyur və 
hamilik edirdi. Elmira Axundova “Şəxsiyyət 
və zaman” roman-tədqiqatında yazır: “60-cı 
illərin əvvəllərində Azərbaycan əks-kəşfiy-
yatı əməkdaşları üçün “başağrısı” olan yeni 
mənbə – Bakıda yaranan gənclərin gizli təş-
kilatının üzvlərinin talelərini sındırmamağa 
və profilaktik tədbirlərlə kifayətlənməyə 
inandırmaq üçün Heydər Əliyev bəzən bütün 
natiqlik məharətini işə salmalı olurdu...”.

Yazıçıların 1981-ci il qurultayında 
 Heydər Əliyev Anarla açıq polemikaya 
girərək onun “gənclərin səhv etmək səlahiy-
yəti” barəsində fikrinə düzəlişlər etmişdir: 

“Heydər Əliyev: Amma sən belə dedin 
ki, əgər o, səhv etməsə, cavan olmaz ki, o, 
yetişmişdir. Səhv etmək qətiyyən mütləq ol-
malı şey deyil.

Anar: Şübhəsiz.
Heydər Əliyev: Səhv ola bilər. Ancaq o 

cavan, o gənc ki, dünyanı əvvəldən düzgün 
mövqelərdə başa düşür, o ya səhv etmir, ya 
da az səhv edir. Səhv etmək, şübhəsiz ki, bi-
zim həyatın dialektik qanunudur. Bu aydın-
dır, bunu heç kəs inkar etməməlidir. Amma 
nə qədər çalışsaq ki, bizim gənclər öz yük-
sək istedadlarını düz istiqamətdə inkişaf et-
dirsinlər, o qədər gənclər mətləbə tez çatar. 
Elədirmi"” 

Heydər Əliyev gəncliyin mümkün qədər 
səhvlərdən arınıb həyat yollarının düzgün 

seçilməsinin tərəfdarı idi. Onun gənclərə 
göstərdiyi qayğının alt qatında məhz bu niy-
yət dayanırdı. Buna görə onların vaxtlarının 
səmərəli keçirilməsi, uğurlu təşkili, kitab, 
rəsm, musiqi, sənət mühitində formalaşmala-
rı üçün bütün mümkün imkanları işə salırdı. 
“Müstəqillik dövrü Azərbaycan ədəbiyyatı” 
kitabından oxuyuruq: “1990-cı illərin ortaları 
üçün olduqca çətin durumda olan Azərbay-
can Yazıçılar Birliyinə Heydər Əliyev Dövlət 
himayəsini bərpa etdi. Birliyin əsas nəşrləri 
– “Ədəbiyyat qəzeti” və “Azərbaycan” jur-
nalının dövlət hesabına çıxması təmin olun-
du. Cəlil Məmmədquluzadə, Hüseyn Cavid, 
Səməd Vurğun, Süleyman Rüstəm, Rəsul 
Rza, İlyas Əfəndiyev və b. XX əsr ədəbiy-
yatı korifeylərinin yubiley mərasimlərinin də 
təntənəli surətdə qeyd olunması ədəbiyyata 
ümumxalq sevgisinin qaytarılmasında bö-
yük rol oynadı. Heydər Əliyevin klassiklərlə 
yanaşı, müasir yazıçıları da dəyərləndirməsi, 
Bəxtiyar Vahabzadə, Xəlil Rza Ulutürk kimi 
canlı klassiklərə xəstə ikən baş çəkməsi, 
qayğı göstərməsi, Məmməd Araz, Mirvarid 
Dilbazi, Anar, Yusif Səmədoğlu, Maqsud İb-
rahimbəyov və b. yazıçıların yubileylərində 
iştirakı, Xalq yazıçısı fəxri adı, İstiqlal və 
Şöhrət ordenləri ilə təltif etməsi də ədəbiy-
yata diqqətin qayıtmasını nümayiş etdirirdi. 
hmummilli liderin 1997-ci ilin oktyabr ayın-
da keçirilən Azərbaycan Yazıçıları Birliyinin 
X qurultayında şəxsən iştirakı, qurultaydan 
qabaq Prezident İqamətgahında yazıçıların 
nümayəndələri ilə, həmçinin ədəbi gəncliklə 
səmimi görüşləri ədəbi ictimaiyyətdə böyük 
ruh yüksəkliyi yaratdı”.

Səməd Vurğunun ev muzeyindəki görüş 
zamanı Heydər Əliyev “Fərhad və Şirin” 
tamaşasını xatırlayarkən gənclik amilinə 
xüsusi vurğular vururdu: “İndi biz buradakı 

şəkillərə baxarkən Aybəniz xanım dedi ki, 
Səməd Vurğunun “Fərhad və Şirin” pyesi 
50 il bundan qabaq tamaşaya qoyulmuşdur. 
Mən onun fikri ilə razıyam ki, indiki gənc 
nəsildən çoxları “Fərhad və Şirin” pyesinin 
tamaşasına baxmayıblar və ya bəziləri bu 
əsəri oxumayıblar... Bu tamaşanı mən vaxtilə 
çox böyük məmnuniyyətlə gedib Azərbaycan 
Dövlət Dram Teatrında görmüşəm. Bu əsər 
mənə çox böyük təsir bağışladı. Onu gedib 
yenidən görmək mənə də, sizə də lazımdır. 
Amma gənclərə xüsusən lazımdır...”

hmummilli lider üçün gənclik cəmiy-
yətin, ölkənin sabahı demək idi. Gənclərlə 
görüşündə hər kiçik problemə nüfuz edir, 
onların qayğıları ilə maraqlanır və həlli is-
tiqamətində mühüm addımlar atırdı. 1997-ci 
ilin 29 oktyabrında Heydər Əliyevin yara-
dıcı gənclərlə görüşündəki çıxışından bəzi 
nüanslara nəzər salmaq yetər ki, hmummilli 
liderin içindəki vətən sevgisi, məfkurə ruhu 
bütün aydınlığı ilə görünsün: “Mən gənclərə 
üzümü tutub deyirəm, - sizin qarşınızda çox 
gözəl imkanlar, perspektivlər var. Şübhə et-
mirəm ki, siz böyük uğurlar qazanacaqsınız, 
ədəbiyyatımızı inkişaf etdirəcəksiniz.  Şübhə 
etmirəm ki, sizin içinizdən Azərbaycan 
xalqının ədəbiyyatını, mədəniyyətini daha da 
yüksəklərə qaldıran böyük şairlər, yazıçılar, 
ədəbiyyatşünaslar çıxacaqdır. Mən buna heç 
şübhə etmirəm. Çünki indiyədək yaşadığımız 
dövr və əldə etdiyimiz nailiyyətlər buna, belə 
deməyə tam əsas verir. Şərait daha da sərbəst 
olanda, insan daha da müstəqil, azad olanda: 
şübhəsiz ki, onun daxilində olan imkanlar 
daha çox açılır və öz bəhrəsini verir”. 

O da önəmli faktlardandır ki, Ulu öndərin 

hər bir məsələyə dair çıxışının mütləq sonlu-
ğu, mütləq vurğusu gənclərin  xalq, vətən, 
cəmiyyət qarşısında missiyasını unutmama-
ğa çağırışla bitirdi: “Ancaq hesab edirəm, 
bir məsələdə siz daha da yaxından iştirak et-
məlisiniz. Bu məsələ də Azərbaycanın ərazi 
bütövlüyünün bərpa olunması, işğal edilmiş 
torpaqlarımızın azad olunması, Azərbayca-
nın qüdrətli ordusunun yaradılması, Azər-
baycan vətəndaşlarının hərbi vətənpərvər-
lik, ümumiyyətlə vətənpərvərlik ruhunda 
tərbiyələndirilməsi, Azərbaycan gənclərinin 
hərbi vətənpərvərlik ruhunda tərbiyəsinin 
möhkəmləndirilməsidir. Bu çox vacibdir, çox 
lazımdır...”.

Heydər Əliyev bütün dəyərləri, bütün 
gözəl ənənələri gənclərə ötürməyi təlqin edir-
di: “Ona görə də biz gənclərimizi daha da çox 
vətənpərvərlik hissiyyatları ilə tərbiyələndir-
məliyik. Siz gərək ordumuzla yaxın əlaqədə 
olasınız. Burda kimsə sizi ittiham etdi ki, cə-
bhəyə getmisiniz, şəhid olmusunuz, ya yox" 
Şairin şəhid olması lazım deyil. Amma şairin 
daim ordunun içərisində olması, əsgərlərlə 
görüşüb söhbət aparması, onlara vətənin nə 
demək olduğunu, torpağın nə demək olduğu-
nu, müstəqilliyin nə demək olduğunu anlat-
ması çox vacibdir...”.

Heydər Əliyevin bu fikirləri onun əlbət-
tə ki, çox müdrik siyasi xadim, strateq ol-
mağından irəli gəlir. O, ədəbiyyatı sevirdi, 
ədəbiyyatın gücünə inanırdı, yaddaş itkisini 
ərazi itkisindən daha böyük faciə sayırdı. 
Ona görə bütün çıxışlarında ən uca vurğu-
nu bu məsələlərin üzərinə salır, onları şah 
mətləbə, ana xəttə çevirirdi: “Gənclərimizin 
düzgün tərbiyə olunması və Azərbaycana, 
müstəqilliyimizə sədaqət, hesab edirəm ki, 
sizin yaradıcılığınızın əsas mövzusu olmalı-
dır. Bu mövzu heç vaxt köhnəlmir. Bu, elə bir 

mövzudur ki, heç vaxt tükənmir. Çünki biz nə 
qədər yaşayırıq, o qədər də gərək müstəqilli-
yimizi möhkəmləndirək...”.

2020-ci il� 44 günlük müharibə� Gənc-
lər ordusunun gücü ilə geri alınmış torpaq-
larımız� Yaddaşlı yetişən bir nəslin gücü� 
 Heydər Əliyev siyasətinin gücü� O güc ki, bu 
gün Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
İlham Əliyevin də siyasətinin təməlində da-
yanır� Çağdaş dövrümüzdə gəncliyə  açılmış 
geniş meydan İlham Əliyev dövrünün də mü-
hüm reallıqlarıdır. Prezident İlham  Əliyevin 
gənclərin potensialının gerçəkləşməsinə, on-
ların vətənpərvər, savadlı kadr kimi yetişmə-
sinə, gənc ailələrin sosial təminatına yönələn 
tədbirləri dövlətin uzaqgörən siyasətinin 
göstəricisi kimi qiymətləndirilməlidir. Mütə-
madi olaraq təkmilləşdirilən gənclər siyasəti 
gənc nəslin ictimai-siyasi həyatdakı rolunun 
artmasına, ölkənin aparıcı qüvvəsinə çevril-
məsinə, bütövlükdə, kreativ gəncliyin forma-
laşmasına şərait yaratmışdır. 

 İndi, 2025-ci ilin bu çağından boyla-
nanda – Böyük Zəfərini qazanmış, ərazi bü-
tövlüyünü bərpa etmiş, güclənmiş, artmış, 
böyümüş dövlətimizin gücündən nəzər salan-
da Azərbaycana, azərbaycançılıq əqidəsinə 
sədaqət ruhunu bütün hallarda uca tutan və 
qoruyan Ulu öndər şəxsiyyətinin nəhəngliyi 
və uzaqgörənliyi görünür. 

Elnarə AKøM2VA,  
Milli Məclisin deputatı,  

YA3 ødarə +eyətinin �zY�,  
IiloloJiya elmləri doktoru

+ər ulduzun yeri var kəKkəúanlar ioində�
+ər nəKrdən su vardır Jöy �mmanlar ioində� 

Böyük şairimiz Rəsul Rzanın sözləridir. 
Bu iki sətirdə göylərdə ulduza, dəryalarda 
damlaya çevrilməyi bacaran insanların meta-
forik obrazını yaradan şairin seçilmişləri qəsd 
etdiyi bəllidir. Seçilmək və nümunə olmaq. 
Bu, hər bəndəyə nəsib olan qismət deyil.    

“...Kəlbəcər işğal olunanda o, qundaqda 
gələn körpələrdən olub. Bərdənin Qaradə-
mirçi kəndinə pənah gətirən ailə bir müddət 
orada yaşayıb, sonra Rusiyanın Volqoqrad vi-
layətinə köçüb. Hökumə Əliyeva 6-cı sinifə 
qədər Volqoqradda təhsil alıb, daha sonra 
ailəsi ilə birliktə Gəncə şəhərinə qayıdıblar. 
Orta məktəbi bitirib 612 balla Bakı Dövlət 
Universitetinin hüquq fakültəsinə daxil olan 

Hökumə təhsilinin magistr və doktorantu-
ra pillələrini də adlayıb. 2016-cı ildən hava 
yollarında əvvəlcə tərcüməçi, az sonra stüar-
dessa kimi fəaliyyət göstərib. Qəzadan bir 
müddət əvvəl imtahan vermiş, AZAL-da ix-
tisası üzrə – hüquqşünas kimi işə başlayacaq-
dı. Təəssüf ki, son uçuşu arzularını yarımçıq 
qoydu...”.

Bunları qəzetimizə danışan, Hökumə 
Əliyevanın həyat yoldaşı Etibar Əliyev “öm-

rüm-günüm” deyə müraciət etdiyi xanımının 
gül-çiçəyi çox sevdiyindən, onun su kimi saf 
ürəyi, şirin sözləri üçün darıxacağını deyir: 
“O qədər gözəl xasiyyəti var idi ki, bilmirəm 
hansını deyim. Hökumə həyatımın mələyi, 
bələdçisi idi. Münasibətimiz çox səmimi 
idi, bir-birimizə arxa-dayaq olmuşuq, çətin 
anlarda dərdimizi bölüşmüşük. O mənim ən 
yaxın sirdaşım idi. Hökumənin vəfatı ilə hə-
yat gözümdə qaraldı, ömrüm boşluğa yuvar-
landı...”.

Bu məqamda Etibarın çöhrəsinə baxır və 
düşünürük ki, üzləşdiyi dərdin ağırlığına tab 
gətirməyin, belə dik durmağın, qürurla danış-
mağın özü də qəhrəmanlıqdır. Söhbətinə da-
vam edir: “O xəbəri bacımdan eşitdim. Dedi 
ki, Hökumənin üzvü olduğu sosial qrupda 
təyyarənin qəzaya uğradığı yazılıb. Bunu 
eşidəndə dizlərim qırıldı, bir müddət özümə 
gələ bilmədim. Sonra hamının baxdığı o 
 müdhiş videoları izlədim. Onun cəsarətini, 
şücaətini Azərbaycan xalqı, bütün dünya gör-
dü. Xalqımızın başı sağ olsun. Arzu edirəm 
ki, onun kimi şərəfli ölüm mənim də qismə-
timə düşsün”.  

* * * 
Hökumə Əliyevanın 1991-ci il avqus-

tun 8-də Kəlbəcər rayonunun Susuzluq 
kəndində başlayan və 2024-cü il dekabrın 
25-də Qazaxıstanın Manqışlaq vilayətinin 
Aktau şəhərində bitən ömür yolu cəsarət və 
vətənpərvərlik örnəyinə çevrildi. Bunu Hö-
kumənin valideynlərinin övladları haqqında 
söylədikləri qürur dolu sözlərindən duymaq 
çətin deyildi.     

Atası Cəlil Alıyev: “Hökumə uşaq ikən 
elə bilirdim ki, böyüyəndə xəyalpərəst ola-
caq. Amma zaman keçdikcə onun ağıllı və 
hökmlü qıza çevrildiyinin şahidi olduq. 1ə 
deyirdisə, onu dərhal reallaşdırırdı. Özü də 
heç kəsin köməyinə ehtiyac duymurdu. “Hər 
işi bacaracam” deyir və icra edirdi. Elə bir 
hal olmadı ki, Hökumə qərar versin, onu başa 
çatdırmasın”.

Anası Kəmalə Əliyeva: “Uşaqlıq çağla-

rında hansısa əməli, hərəkəti məni qane et-
məyəndə onu qınayır, fərasətsiz olduğunu, 
bir işə yaramadığını, əldə-ayaqda qalacağını 
deyirdim. O isə bilirsiniz nə cavab verirdi" 
Deyirdi ki, mənə gərəkli nə varsa, onu baca-
racam. Çoxlu xarici dil öyrənəcəm, alim ola-
cam, mənimlə fəxr edəcəksən. Bir də tez-tez 
deyirdi ki, ana, mən məşhur adam olacam. 
Doğrudan da, Hökumə dediklərinin hamısını 
elədi. Bu gün onunla fəxr edirəm... Amma bir 
arzusu ürəyində qaldı. Yaxın illərdə ana ol-
mağa qərar vermişdi...”.

Dayısı Eyvaz Əliyev: “Hökumənin güclü 
yaddaşı vardı. Gəncədə orta məktəbdə oxu-
yarkən bizdə qalırdı. Bizim uşaqlardan fərqli 
olaraq, o, az oxuyurdu. Ancaq oxuduqları-
nın hamısını yaddaşında saxlayırdı. Bir dəfə 

mənə dedi ki, oxuduğumu, dinlədiyimi heç 
vaxt unutmuram, bildiyimi təkrarlamağa eh-
tiyac duymuram, hərdən bəzisini təkmilləşdi-
rirəm. Hökumə doğrudan fenomen idi”.

Təyyarənin göyərtəsində son videogö-
rüntülərdə ölümə “endiyini” duyan sərni-
şinlərdən biri kəlmeyi-şəhadətini oxuyarkən 
Hökumə hamıya ürək-dirək verir, “hamı 
kəmərləri bağlasın”, “hər şey yaxşı olacaq” 
deyirdi. Az sonra təyyarə qəzaya uğrayacaq 
və bütün dünya bu qəzadan danışacaq. 

* * * 
...2024-cü il dekabrın 25-də “Azərbaycan 

Hava Yolları” aviaşirkətinə məxsus -2-8243 
nömrəli Bakı-Qroznı reysini yerinə yetirən 
“Embraer 190” təyyarəsi Aktau şəhəri yaxın-
lığında qəzaya uğrayıb. Təyyarənin göyərtə-
sindəki 67 nəfərdən 38-i həlak olub, 29-u sağ 
qalıb. 

Prezident İlham Əliyev baş vermiş qəza 
zamanı yüksək peşəkarlıq və şücaət göstər-
miş şəxslərin təltif edilməsi haqqında sərən-
cam imzalayıb. Sərəncama əsasən, Kşnyakin 
İqor İvanoviçə (ölümündən sonra), Kalya-
ninov Aleksandr Georgiyeviçə (ölümündən 
sonra) və Əliyeva Hökumə Cəlil qızına (ölü-
mündən sonra) “Azərbaycanın Milli Qəhrə-
manı” adı verilib. Ekipajın sağ qalan üzvlə-
ri Əsədov Zülfiqar Sərdar oğlu və Rəhimli 
Aydan Vaqif qızı isə 1-ci dərəcəli “Rəşadət” 
ordeni ilə təltif olunublar.

Yazımıza nöqtəni Hökumə Əliyevanın 
həmyerlisi, şair Bəhmən Vətənoğludan iqti-
basla qoyuruq. Bu bir bənd şeir indi ruhları 
dağların zirvələrində, ümmanlarda, kəhkə-
şanda dolaşan bütün şəhidlərimizə ehtiramı-
mız kimi qəbul olunsun:  

1ədən EiləFəklər k�lə dönm�ú�k�
7orSa÷a oevriliE k�lə dönm�ú�k�
diFəyə dönm�ú�k� J�lə dönm�ú�k�
'a÷larda Eitmiúik� nə EiləFəklər�

Hökumənin işıq dolu arzuları göyərtə-
sində olduğu təyyarə kimi səmadan dənizin 
üstü ilə uçaraq torpağa endi, sonra yenidən 
göylərə ucaldı. Və onun əziz xatirəsi kimi 
çiçək arzuları da hamının gördüyü və qürur 
duyduğu ucalıqda əbədi qərar tutdu...

P.S. Qısametrajlı sənədli film Hökumə 
Əliyevanın həyatından bəhs edəcək. Çə-
kilişlərinə yaxın zamanlarda başlanılacağı 
planlaşdırılan filmin bədii rəhbəri Azərbay-
can Kinematoqrafçılar İttifaqının sədri, Xalq 
artisti Rasim Balayev, ssenari müəllifi və 
rejissoru Ziya Şıxlinski, operatoru Əməkdar 
incəsənət xadimi Adil Abbasovdur.
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*ənFliyə örnək öm�r

Səma� dəniz� torSaq���
Arzuları yarımçıq qalmış stüardessa 

Hökumə Əliyevanın xatirəsinə 
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